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Kl. 14:29 
Pernille Frahm (SF): 
Mange tak. Jeg vil starte med at sige, at jeg er 
meget glad for, at forsvarsministeren virkelig 
virker meget mere positiv over for det her end 
sidste gang, vi diskuterede det. Det var for et års 
tid siden, tror jeg. For jeg synes, det har været et 
kæmpe problem, at vi overlader mennesker til 
deres skæbne på den her måde, når vi først har 
bedt dem om at yde noget, der er så svært og 
hårdt at yde, og det har vi jo gjort. 

Med hensyn til de her soldaterhjem vil jeg si- 
ge, at jeg forstår, at ministeren nu har været ude 
i nogle tanker om at bruge nogle netværk, der 
allerede eksisterer. Jeg synes sådan set, det lyder 
rigtig fornuftigt at bruge dem i stedet for at byg- 
ge nye netværk. En ting, jeg gerne vil spørge om, 
er så: Er ministeren opmærksom på, hvor vigtigt 
det er, at der også bliver mulighed for at komme 
sådan et sted anonymt, altså uden at blive regi- 
streret, og uden at der bliver skrevet noget ned, i 
hvert fald i måske de første 5-10 tilfælde, for at 
få genopbygget troen på og tilliden til, at der er 
noget som helst i denne verden, der kan hjælpe? 

Kl. 14:30 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:30 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Jeg vil sige til fru Pernille Frahm, at det er vigtigt 
for mig at understrege, at der ikke bliver noget 
kartotek. Der har været en myte om, at hvis man 
henvendte sig til en psykolog, var man registre- 
ret, og skulle man efterfølgende f.eks. søge ind 
til politiet, var det noget, der forhindrede ens 
optagelse. Sådan er det ikke. 

Det er sådan, at det jo er langt mere normalt i 
dag i forsvaret at bruge psykologer. Dengang jeg 
var soldat, og dengang jeg var udsendt, gik man 
ikke til psykolog. Men i dag er det sådan, at che- 
ferne, når de kommer hjem, sender et signal til 
deres soldater om, hvor vigtigt det er at gå til 
den psykologsamtale. Og vi har psykologer med 
både før, under og efter udsendelsen. Så jeg kan 
sige til fru Pernille Frahm, at det ingen konse- 
kvenser får for, om man efterfølgende kan søge 
ind hos politiet, og det er vigtigt at sige, at det er 
anonymt. 

Bruger man internetportalen forsvaretspsy- 
kologer.dk, hvor man også kan være anonym og 
fortælle om sine problemer, kan man komme i 
kontakt med en psykolog og få noget råd og vej- 
ledning. Det er netop lavet for at give den tidli- 

gere soldat den tryghed, der er i at være anonym 
i det her system. 

Kl. 14:31 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Pernille Frahm. 

Kl. 14:31 
Pernille Frahm (SF): 
Tak til ministeren, også for understregningen af, 
at der er forståelse for det behov. Nu vil jeg så i 
virkeligheden trække lidt i en anden retning, for 
det, vi har brug for, er jo samtidig at sikre, at der 
er en videnopsamlig om effekten af det her. 

Vi ved jo faktisk allerede en hel masse om 
posttraumatisk stresssyndrom. Vi ved, at det er 
en alvorlig lidelse, og vi ved, at det kan ramme 
folk 5, 10, 15, 20 år efter. Vi ved jo f.eks. fra fri- 
hedskampens veteraner, at nogle af de folk først 
fik psykiske lidelser 20, 30,40 år efter, begiven- 
hederne havde fundet sted, og det gjorde, at vi 
dengang var nødt til at give dem pension og en 
særlig hædersbevisning. Så i virkeligheden har 
vi en viden. Jeg ønsker nu bare at sikre mig, at 
forsvarsministeren vil være med til at sikre, at vi 
her holder øje med udviklingen hele tiden og 
måske ikke registrerer på personer, men på ty- 
per, baggrund osv., så vi ved, hvad det er, vi gør. 

Kl. 14:33 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:33 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Der er ikke nogen udløbsdato på hjælpen, så 
hvis der går 20 eller 30 år, kan man stadig væk få 
hjælp. Jeg vil også sige, at Institut for Militær- 
psykologi , hvor de her 24 psykologer sidder, jo 
netop er videnopsamlingsbanken, og jeg må 
sige her, at de gør et fremragende stykke arbej- 
de. Der er også i øjeblikket undersøgelser i gang, 
hvor man prøver at identificere de fælles træk, 
hvis der er nogle, hos de soldater, som får psyki- 
ske eftervirkninger, således at man kan sætte 
ind allerede før udsendelsen eller, hvis risikoen 
er særlig stor, sørge for, at de ikke bliver ud- 
sendt. Så der er mange projekter i gang, men det 
ligger hos forsvarets psykologer, og det er jeg 
sådan set tryg ved. Jeg er tryg ved, at det ikke er 
styret af mig som politiker eller for den sags 
skyld af forsvarets generaler, men at det ligger 
hos de civilt uddannede psykologer, som vi jo 
faktisk har en del af i forsvaret. 

Kl. 14:33 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Simon Emil Ammitzbøll. 


